
1

COPIA

Provincia di Benevento
SETTORE 2 AMMINISTRATIVO-FINANZIARIO

Servizio Tributi ed Entrate Extratributarie - Economato e Gestione Finanziaria
dei Pagamenti e del Patrimonio

DETERMINAZIONE N. 2286 DEL 21/11/2023

OGGETTO: AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA DI PELLET AD USO RISCALDAMENTO
PER L’ISTITUTO AGRARIO “M. VETRONE” IN BENEVENTO

CIG: A02AFC1ECE

IL DIRIGENTE

PREMESSO CHE:

Con decreto Presidenziale n. 48 del 16/09/2021 e smi e n. 96 del 5/7/2023 è stato conferito l’incarico di

Dirigente del Settore Amministrativo Finanziario al sottoscritto Avv. Nicola Boccalone;

con determinazione dirigenziale n. 1576 del 26.07.2023 è stato conferito, fino al 31 dicembre 2024
l’incarico di elevata qualificazione, correlata alla responsabilità del Servizio “Tributi ed entrate
extratributarie, economato e gestione finanziaria dei pagamenti e del patrimonio”, alla dott.ssa Giovanna
Clarizia;

questa Stazione Appaltante deve provvedere ad affidare la fornitura di pellet, per la stagione invernale

2023/2024, per il funzionamento delle centrali termiche a servizio dell’Istituto Agrario “M. Vetrone” di

Benevento;

il quantitativo necessario è stato stimato come nel seguito, sulla base delle forniture effettuate durante la

precedente stagione autunno/inverno 2022-2023:

novembre 2023 140 q.li

dicembre 2023 288 q.li

gennaio 2024 340 q.li

febbraio 2024 360 q.li

marzo 2024 138 q.li

per un totale di 1.266 q.li.;

l’importo unitario a base d’asta è pari ad € 50,00 per quintale;

RITENUTO di procedere all’affidamento della fornitura in oggetto mediante la procedura ai sensi dell’art.50

comma 1, lettera b) del D. Lgs 36/2023 “affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di

ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza

consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate



2

esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in

elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante”;

DATO ATTO che la procedura viene espletata mediante sistema di e-procurement “acquistinretepa” e avviata

sul portale del MEPA attraverso RDO n. 3850048 con la ditta “Edil Appia.com” che rientra tra le ditte di fiducia

della Provincia di Benevento ed in passato ha già svolto forniture con esito positivo, ed è quindi a conoscenza

della tipologia di impianto e della tipologia di combustibile necessario;

VERIFICATO quindi, che la ditta Edil Appia.com è in possesso dei necessari requisiti professionali per

stipulare contratti con l’Ente, nonché della indispensabile capacità tecnica e professionale in base alle

esperienze pregresse maturate nell’ultimo triennio per l’esecuzione di contratti analoghi a quello da affidare;

VISTO che per la procedura di affidamento è stato generato il seguente codice CIG: A02AFC1ECE;

PRESO ATTO che nei termini previsti la suddetta società ha presentato offerta economica di € 49,00 per

quintale, in uno alla ulteriore documentazione amministrativa richiesta;

RITENUTA la documentazione corretta e meritevole di approvazione, nonché l’offerta economica presentata

vantaggiosa per l’Ente;

DATO ATTO che l’Ente, in qualità di stazione appaltante, si riserva la facoltà di disporre controlli per la

verifica qualitativa del prodotto consegnato, che dovrà essere rispondente agli standard individuati dalla

normativa internazionale a cui fanno riferimento i biocombustibili solidi che, per il pellet di legno, è la UNI EN

ISO 17225-2, la quale fissa i parametri qualitativi entro i quali un determinato prodotto deve rientrare per poter

essere ritenuto conforme;

VISTO il DURC che attesta la regolarità contributiva dell’operatore economico;

RITENUTO doversi provvedere all’assunzione dell’impegno di spesa per la fornitura di cui in oggetto;

ATTESA la propria competenza ai sensi dell’articolo 107 del D.Lgs. 18.8.2000, n.267 (Testo unico delle leggi

sull'ordinamento degli enti locali) e s.m.i.;

ATTESTATA la regolarità tecnica del presente provvedimento, ai sensi dell’art.147 bis del DLgs 267/2000

introdotto con la Legge 213/2012 di conversione del D.L. 174/2012;

ATTESTATO con la sottoscrizione del presente atto di aver verificato l’insussistenza dell’obbligo di astensione

e di non essere quindi in posizione di conflitto di interesse ai sensi del vigente Piano Triennale di Prevenzione

della Corruzione;

VISTI:



3

·il TUEL approvato con D.Lgs. n.267 del 18/08/2000;

·lo Statuto della Provincia di Benevento;

·il vigente Regolamento sull’Ordinamento dei Servizi e degli Uffici della Provincia di Benevento;

VISTE LE DELIBARAZIONI DEL CONSIGLIO PROVINCIALE:

· n. 18 del 29.06.2023 avente ad oggetto “Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 13 del 22.06.2023.

Rendiconto dell'esercizio Finanziario 2022. Approvazione definitiva ex art. 1 co.55 L.56/2014”;

· n. 19 del 29.06.2023 avente ad oggetto “Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 14 del 22.06.2023.

DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) di cui all'art. 170, comma 1, D.Lgs. n. 267/2000 -

Periodo 2023/2025 contenente: Piano Triennale Opere Pubbliche 2023/2025 - Piano Biennale Forniture di

Beni e Servizi - Piano Alienazioni e Valorizzazioni Immobiliari - Piano Triennale del Fabbisogno del

Personale. Approvazione definitiva ex art. 1 co.55 L.56/2014”;

· n. 20 del 29.06.2023 avente ad oggetto: “Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 15 del 22.06.2023.

Bilancio di Previsione 2023-2025 e i suoi allegati contenente Variazione Bilancio di Previsione 2022/2024 -

Esercizio Provvisorio - ex art. 175 co. 4 del D.Lgs. 267/2000 e variazione al programma triennale 2022/2024.

Finanziamenti PNRR. Approvazione definitiva ex art. 1 co.55 L.56/2014”;

VISTE LE DILIBERAZIONI PRESIDENZIALI

· n. 94 del 06.04.2023 con la quale è stata approvata una revisione della macrostruttura organizzativa dell’Ente,

che individua e definisce la struttura fondamentale dell’Ente nell’Organigramma e Funzionigramma;

· n. 122 del 09.05.2023 con la quale si rinvia al 01.07.2023 l’entrata in vigore dell’assetto organizzativo

dell’ente approvata con DP 94/2023 innanzi richiamata;

RICHIAMATA PURE LA DELIBERA PRESIDENZIALE n. 241 del 8.9.2023 di approvazione del PIAO

2023/2025;

DETERMINA

DI RECEPIRE la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente atto;

DI PRENDERE ATTO dell’offerta economica presentata sul MEPA in esito alla Richiesta di Offerta (RDO) n.

3850048 e della documentazione fornita dall’operatore economico ditta Edil Appia.com, avente sede in

Benevento alla contrada Piano Cappelle – codice fiscale e partita IVA 01331680627;

DI APPROVARE la documentazione presentata dalla “EDIL APPIA.COM” SRL in uno all’offerta economica

pari ad € 49,00 per ciascun quintale oltre IVA come per legge, ritenuta congrua per la fornitura che si va ad

affidare;



4

DI AFFIDARE la fornitura di cui trattasi, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), del D. Lgs. n. 36/2023, alla

ditta “EDIL APPIA. COM SRL”, che ha dimostrato di possedere i necessari requisiti;

DI IMPEGNARE sul competente capitolo di bilancio 4891, la spesa complessiva di € 68.237,40 - compreso

IVA al 10% - per la fornitura del quantitativo presunto di 1.266 quintali di pellet, necessari per il riscaldamento

dell’Ist. M. Vetrone di Benevento durante l’autunno/inverno 2023-2024, nel seguente modo:

€ 23.069,20 per l’annualità 2023;

€ 45.168,20 per l’annualità 2024;

DI ATTESTARE che in capo ai sottoscritti non sussistono cause di conflitto di interesse, anche potenziale, ex

art. 6- bis della legge n. 241/90 e smi e art. 1, comma 9, lett. e), della Legge n. 190/2012, nonché condizioni di

incompatibilità di cui all’art. 35 bis del D. Lgs n. 165/2001 e smi;

DI DARE ATTO che la presente determinazione sarà pubblicata all’Albo Pretorio online sul sito istituzionale

della Provincia di Benevento www.provincia.benevento.it, così come previsto dall’art. 32, comma1, della legge

18/06/2009 n. 69, nonché nell’apposita sezione di Amministrazione Trasparente ai sensi del D.Lgs n. 33/2013.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO EQ
f.to (Dott.ssa Giovanna Clarizia)

IL DIRIGENTE
f.to (Avv. Nicola Boccalone)



5

ADEMPIMENTI DEL SETTORE 2 AMMINISTRATIVO-FINANZIARIO

SETTORE AMMINISTRATIVO FINANZIARIO
SERVIZIO PROGRAMMAZIONE E BILANCIO - PROVVEDITORATO - GESTIONE ECONOMICO

STIPENDIALE DEL PERSONALE - CONTROLLO ANALOGO

UFFICIO IMPEGNI
REGISTRAZIONE IMPEGNO CONTABILE

IMPEGNI ASSUNTI

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.03.01.02.002 04.02 4891 2023

Impegno
Provvisorio

Impegno
Definitivo

Importo
Tipologia
Impegno

Sub-Impegno
Importo Sub-
Impegno

828 N. 2950 € 23.069,20 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

EDIL APPIA.COM SRL

Descrizione Impegni Assunti

AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA DI PELLET AD USO RISCALDAMENTO PER L’ISTITUTO AGRARIO “M.
VETRONE” IN BENEVENTO

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.03.01.02.002 04.02 4891 2024

Impegno
Provvisorio

Impegno
Definitivo

Importo
Tipologia
Impegno

Sub-Impegno
Importo Sub-
Impegno

828 N. 39 € 45.168,20 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

EDIL APPIA.COM SRL

Descrizione Impegni Assunti

AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA DI PELLET AD USO RISCALDAMENTO PER L’ISTITUTO AGRARIO “M.
VETRONE” IN BENEVENTO

VISTO PER LA REGOLARITA' CONTABILE E
ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

(Art. 151, comma 4, D.Lgs n. 267 del 18 agosto 2000)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO P.O.
f.to (Dott. Armando Mongiovì)

IL DIRIGENTE
f.to (Avv. Nicola Boccalone)


